UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:         /UBND - KSTT

V/v tiếp tục thực hiện cấp CCCD; thu
nhận, kích hoạt và sử dụng tài khoản

định danh điện tử

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng       năm 2023

                            Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- Các trường chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an về triển khai thực hiện Đề án

06, trong đó có nhiệm vụ trọng tâm thu nhận, cài đặt và kích hoạt tài khoản định
danh điện tử. Thời gian qua, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ

đạo các Sở, ban, ngành, địa phương về cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện

tử, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Lời phát động Phong trào toàn dân đăng ký,

kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử (VNeID). Các cơ quan, đơn vị, địa
phương đã quyết liệt triển khai thực hiện và đã đạt được kết quả nhất định, tính đến

ngày 21/10/2023 toàn tỉnh đã cấp mới được 574.755 CCCD; thu nhận được 463.722

hồ sơ đề nghị cấp tài khoản ĐDĐT, kích hoạt được 340.081 (đã hoàn thành chỉ tiêu
của Bộ Công an giao). Tuy nhiên, qua thống kế tính đến nay hiện cả tỉnh còn

111.033 công dân đã được cấp CCCD nhưng chưa đăng ký tài khoản định danh

điện tử; 123.641 tài khoản đã thu nhận nhưng chưa được kích hoạt.

 Để tiếp tục phát huy những lợi ích thiết thực, hiệu quả của Đề án 06; đẩy

mạnh, nâng cao tỷ lệ đăng ký, cài đặt, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện

tử, đảm bảo 100% công dân được cấp CCCD đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh
điện tử mức độ 2, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng công dân số, xã hội số,

Chính phủ số, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện,
thị xã, thành phố tăng cường thực hiện các nội dung sau:

1. Phấn đấu thu nhận, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho
100% công dân đã được cấp CCCD.

2. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa việc đăng ký,
kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử; nhất là các tiện ích của tài khoản

định danh điện tử trong việc thực hiện các thủ tục hành chính.

3. Giao Công an tỉnh: (i) chỉ đạo các đơn vị, Công an cấp huyện, cấp xã rà
soát, lập danh sách những công dân chưa cấp CCCD, chưa đăng ký, chưa kích hoạt

tài khoản định danh điện tử để phối hợp chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội,

Tổ công nghệ số cộng động… tuyên truyền, vận động, bố trí lực lượng, phương tiện
thực hiện cấp CCCD, thu nhận và hướng dẫn Nhân dân kích hoạt tài khoản định

danh điện tử; (2) hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng tài khoản định danh điện

tử (VNeID) để nộp thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến.

4. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường quán triệt, triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương

và của tỉnh về thực hiện Đề án 06, thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện
tử. Chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh

viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương phải cài đặt, kích hoạt và

sử dụng VNeID;  sử dụng các tính năng, tiện ích trên ứng dụng VNeID trong giao

dịch, thực hiện dịch vụ công trực tuyến, đồng thời tuyên truyền, vận động người
thân, gia đình, bạn bè và Nhân dân trên địa bàn cùng thực hiện.

- Đối với các cơ quan, đơn vị có chức năng giải quyết thủ tục hành chính:
Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ tiếp nhận, giải quyết thủ

tục hành chính phải nắm vững cách thực hiện và hướng dẫn công dân sử dụng tài

khoản định danh điện tử (VNeID) để nộp các thủ tục hành chính qua dịch vụ công
trực tuyến; sử dụng các tính năng để khai thác thông tin cá nhân, thông tin của các

loại giấy tờ đã được tích hợp vào ứng dụng VNeID phục vụ kiểm tra, đối chiếu thay

thế cho việc xuất trình các loại giấy tờ trong thực hiện các giao dịch, giải quyết thủ

tục hành chính.

- UBND cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã:

+ Căn cứ danh sách chưa cấp CCCD, chưa đăng ký, chưa kích hoạt tài khoản

định danh điện tử do Công an cấp xã cung cấp, thực hiện tuyên truyền, vận động

(qua hệ thống loa phát thanh, xe phát thanh lưu động, qua các nhóm zalo thôn, xóm,
tổ dân phố…) đến từng hộ, từng cá nhân biết để thực hiện; phối hợp, hỗ trợ lực

lượng Công an trong quá trình cấp CCCD, thu nhận tài khoản định danh điện tử.

+ Gắn trách nhiệm, giao chỉ tiêu hướng dẫn kích hoạt tài khoản định

danh điện tử cho từng đồng chí Lãnh đạo, cán bộ, công chức của UBND xã, tổ

trưởng tổ dân phố, trưởng thôn, tổ công nghệ số cộng đồng, Đoàn thanh niên, Hội

phụ nữ…

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

thành viên; các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là Đoàn thanh
niên cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp với lực lượng Công an tăng cường

công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên, người lao động và toàn thể

người dân đăng ký, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; phát huy vai trò
xung kích, đi đầu của đoàn viên, hội viên trong chuyển đổi số, xây dựng mỗi

đoàn viên, hội viên là một tuyên truyền viên tích cực trong công tác hướng dẫn

đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại địa bàn cơ sở.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT.Tỉnh ủy, HĐND, UBND(b/c);
- Như trên gửi;
- Công an tỉnh;
- BCH QS tỉnh; BCH BĐBP tỉnh;
- Trường Cao đẳng Lào Cai, Phân hiệu ĐH
Thái Nguyên tại Lào Cai;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Báo Lào Cai, Đài PTTH tỉnh;
- Công TTĐT của tỉnh;
- Lưu: VT, KSTT1.

CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Trường

		2023-10-30T10:12:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T10:44:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T10:44:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T10:44:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T10:44:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!